CAPUT III.

De fide et cultu divino.

16. Utrum graves errores contra fidem serpent inter dioecesis fideles; vel aliqua praxis superstitiosa aut ab institutis catholicis aliena in dioecesi vigeat; an modernismi, theosophismi, spiritismi lues dioecesim infestet, et an aliqui e clero eisdem erroribus infecti sint. Quanam huius mali fuerit, vel adhuc sit causa.

Adsitne consilium a vigilantia, quot personis constet, et quo fructu munera sua expleat.

An professio fidei cum iuramento antimodernistico exigatur, et ab omnibus ad quos spectat fideliter praestetur iuxta can. 1406 et decretum S. Officii 22 Martii 1918.

Bello diuturno eiusque infelici exitu conditio religiosa et moralis multorum gravissimo damno et in urbibus et ruri affecta est; multi revolutione perterriti et libellis ac ephemeridibus allecti socialistis adhaerent, qui infensissime vilipensionem religionis ac institutorum ecclesiasticorum, immo apostasiam propagant. Liceat mihi hic varias confessiones breviter referre:

Israelitae in urbe Viennensi 59, extra urbem 9 domus orationis possident. Orthodoxi tres ecclesias Viennae. Lutherani et Calvinistae Viennae 7 parochias, extra urbem 10, necnon 8 stationes praedicatorum, 25 varias societates, summatim circiter 80.000 asseclas numerant. Eorum societas centralis pro missione interna Viennae assidue adnititur, ut piis operibus parvulos eorumque parentes alliciat. Porro existunt praesertim in urbe Viennensi diversae societates nuncupatorum „Freidenker“ (Kulturbund Lovoro, cum folio periodico „Es werde Licht“, ac 7 sectionibus Viennensibus); vetero-catholici cum 4 ecclesiis Viennensibus, quorum numerum praxis

Communitatis civilis Viennensis – dispensandi nempe ab impedimento ligaminis coniuges alterum matrimonium attentantes – valde augebat. Socialistae autumant, ultimis annis in Austria 26.000 talia matrimonia contraxisse.

Adventistae, Methodistae, Baptistae, Heilsarmee, Quaeker, Christocrati, Mormones, Communitas Apostolica, Theosophi, Anthroposophi, Spiritisti, varii Occultisti praesertim Viennae plures circulos habent; persaepe magna pecunia externa praediti beneficia fidelibus eorumque parvulis praebent.

Numerum acatholicorum adnotare est difficile, cum populi recensensus anni 1921 confessionem non enumeraverit.

Maxime dolendum est, quod plures sacerdotes (15) in archidioecesi degentes partim statum clericalem reliquerunt, partim etiam matrimonium coram ministro acatholico inierunt.

Unus (Lamm) capellanus vetero-catholicorum factus est.

Consilium Vigilantiae adest consistens ex 10 sacerdotibus dignioribus.

Operam damus praedictis erroribus oppugnandis praedicationibus, concionibus, scriptis (libellis, foliis periodicis Wiener Kirchenblatt, Bonifatiusblatt) societatibus catholicis, praesertim ex parte societatis Hilfsverein für christliche Ehen, cuius cooperatores Apostatas visitant ipsisque epistolam a me scriptam tradunt; sed persaepe frustra, praesertim si apostasia facta est ob matrimonium alterum contrahendum.

Professio fidei cum iuramento antemodernistico semper exigitur et praestatur iuxta Sanctae Romane Ecclesiae praescripta.

17. Utrum divinus cultus libere exerceatur; sin minus, unde obstacula proveniant: a civilibusne legibus, an ab hostilitate perversorum hominum, vel ab alia causa; quaenam ratio suppetat ad ea amovenda et num adhibeatur.

Divinus cultus libere exercere usque nunc potuit.

18. An ecclesiae iura circa coemeteria sarta tectaue sint et canonicae de his leges servari possint et servantur. Cann. 1205 seqq.

Ecclesiae iura quoad coemeteria quidem agnoscuntur, sed nunc nova coemeteria iuxta leges civiles plerumque a Communitatibus civilibus eriguntur interconfessionalia.

19. Utrum in cultu divino, in sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione necnon in sacris functionibus, sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum, leges canonicae ac liturgicae servantur. An in his, et quaenam, irrepserint singulares consuetudines; sitne cura ut prudenter submoveantur, an potius tolerantur, et quanam de causa. Can. 731 seqq.; can. 1255 seqq. Adsintne in ecclesiis picturae, statuae aliaque a sanctitate loci aliena, vel minus consona liturgicis legibus; et quid fiat ut amoveantur.

Arceanturne semper a domo Dei profani conventus et nundinae etiam ad pias causas. Can. 1178.

In cultu divino leges canonicae et liturgicae observantur iuxta libros liturgicos et collectionem Rituum pro Archidioecesi Viennensi ex anno 1889 a Sancta Romana Curia approbatam.

Instructio practica pro assistentia in usum clericorum et sacerdotum nunc quidem praeparatur.

Picturae, statuae, aliaque a sanctitate loci aliena in nostris ecclesiis desunt. Decanis praescriptum est, ut de dignitate, pulchritudine artificiosa ecclesiarum et sacrae suppellectilis invigilent. Profani conventus vel nundinae in ecclesiis non fiunt. Penuria vero ultimis annis ecclesias coegit ad sic dictos concertus ecclesiasticos, ad quos auditores pretium solvere debent pro sustentatione musicae sacrae. Quae symphoniae peractae sunt in ecclesiis remoto Sanctissimo Sacramento sine offendiculo; tamen eas temporibus penuriosis elapsis omnino interdicere intendo. Nuperrime

etiam conventus catholicorum aptis locis deficientibus in variis ecclesiis Viennensibus fiebant, Sanctissimo Sacramento remoto.

20. Utrum numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitati sufficiat. Numerus ecclesiarum Viennae nequaquam fidelium necessitati sufficit. Jam antecessores mei omni studio adlaboraverant, ut novae ecclesiae erigerentur. Quod studium summo prosequor cooperantibus sacerdotibus et fidelibus in unione pro construendis ecclesiis.

21. An generatim ecclesiae mundae sint, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Adsintne egentes, squalidae, fatiscentes, et an et quid agatur ut reficiantur.

Recenseantur ecclesiae, si adsint, structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes: et dicatur num congrua de his omnibus cura adhibeatur.

Generatim ecclesiae mundae sunt, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Campanae tempore belli ab auctoritate civili remotae nunc mira fidelium beneficentia iterum comparantur. Renovatio et conservatio ecclesiarum ob ultimorum annorum inopiam impedita in posterum a patronis et auctoritate civili persaepe erit postulanda.

Permultae ecclesiae structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes essent enumerandae. Ut de omnibus cura necessaria habeatur, consilium dioecesanum penes curiam institutum est consistens ex peritis sacerdotibus et laicis praesidente Vicario Generali. Omnino ecclesiarum rectoribus interdictum est, quidquam vendere vel mutare sine licentia Ordinarii.

22. An ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, sit, prout debet, prorsus absolute semperque gratuitus. Can. 1181.

Ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, semper est gratuitus.

23. An ecclesiae rite custodiantur ne furtis et profanationibus obnoxiae fiant, et eae in quibus SS. Eucharistia asservatur, praesertim paroeciales, quotidie per aliquot horas fidelibus pateant iuxta can. 1266. Quomodo observentur: cann. 1267 et 1268 circa custodiam SSmi Sacramenti in uno tantum loco et altari; et circa decorem et ornamentum praecellentissimum altaris eiusdem; can. 1269 circa tabernaculi statum; can. 1271 circa lumen coram SSmo.

Ecclesiae rite custodiuntur et rectoribus demandatum est, in locis furtis obnoxiiis calices et ostensoria e tabernaculo amovere. Multae ecclesiae Viennenses et Viennae viciniores ob furti periculum paucas horas fidelibus patent.

Sanctissimum Sacramentum in ecclesia Cathrali et in paucis ecclesiis regularium in duobus altaribus asservatur ob communionis frequentiam et Benedictionem cum Sanctissimo Sacramento quotidie fere horis pomeridianis fidelibus dandam.